
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.477 Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2

Contrato nº: 010/2019
Data da Assinatura: 28/01/2021
Vigência: 29/01/2021 a 28/01/2022
Classificação do objeto: Outros
Justificativa: celebração de aditivo devido prorrogação de prazo por mais 
12 (doze) meses
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa:339033
Fonte de Recurso 0101006355
Origem do recurso: Estadual
Contratado:
Nome: LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA.
Endereço: Cristiano Moreira Sales, nº. 42, A. Belo Horizonte/MG
Fone (031)3309-1575
Ordenador (a): PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE

Protocolo: 623364

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 003/2021–GGA/ SEDEME       
BELÉM, 25 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
03/07/2020, publicado no DOE Nº 34.273 de 06/07/2020;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias do 
servidor ROBERVAL FADUL QUINTELA, identidade funcional nº 5898121/2 
cargo de Coordenador de Núcleo, concedido através da PORTARIA nº 
097/2020-GGA/SEDEME, de 03/11/2020, publicada no DOE nº 34.395, de 
05/11/2020, a partir de 25/01/2021, o saldo remanescente a ser gozadas 
em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 623305

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº 7

Nº DE CONTRATO: 001/2016
DATA DE ASSINATURA: 28.01.2021
OBJETO: alterar o Contrato Nº 001/2016, celebrado em 31 de janeiro de 
2016, para contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de locação de veículos à CODEC, nos municípios de Belém e Marabá, con-
forme especificado no Termo de Referência, e como segue:
A- Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 (doze) meses a 
contar do dia 01.02.2021 a 31.01.2022, nos termos do artigo 71, caput da 
Lei nº 13.303/2016;
B- Reajustar, no percentual de 23,1391%, acumulado do período de janei-
ro a dezembro de 2020, passando de R$5.925,29 (cinco mil, novecentos e 
vinte e cinco reais e vinte e nove centavos)/mês, praticado em 2020, para 
R$ 7.296,35 (sete mil, duzentos e noventa e seis reais e trinta e cinco cen-
tavos)/mês, atualizado para 2021, conforme o índice citado.
JUSTIFICATIVA: prorrogação de prazo, por mais 12(doze) meses, nos ter-
mos do artigo 71, caput, da Lei 13303/16, com reajuste do valor.
CONTRATADO:  ATLANTA RENT A CAR LTDA – EPP., CNPJ N° 
01.135.910/0001-44;
ENDEREÇO: Trav. 14 de Abril, N° 2288, Bairro do Guamá, CEP: 66063-140, 
Belém/PA.
ORDENADOR: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 623162

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 007/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/98069,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADORES: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de 
Projetos e JOÃO TADEU DA LUZ QUADROS, Motorista, CPF: 745.706.922-
49, como colaborador eventual.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI Barcarena.
DESTINO:  Barcarena.
PERÍODO: 02/02/2021
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de Janeiro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 623188

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAOR-
DINÁRIA DA COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE PRO-

CESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA – CAZBAR.
ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA COMPA-
NHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTA-
ÇÕES DE BARCARENA – CAZBAR, CNPJ N.º 13.095.405/0001-00, REALI-
ZADA EM 28.01.2021. Aos vinte e oito dias do ano de dois mil e vinte e um 
(2021), às 09 horas, Assembleia Geral da COMPANHIA ADMINISTRADORA 
DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA – CAZ-
BAR, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o 
nº 13.095.405/0001-00, NIRE sob o nº 15300019001, com sede nesta 
capital, à Av. Nazaré, nº 1297, sala A, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-
140, reuniram-se na sala de reuniões da CAZBAR, para deliberar sobre 
os itens da CONVOCAÇÃO 001-2021. Estiveram presentes: a Companhia 
de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, representada por seu 
Presidente Sr. LUTFALA DE CASTRO BITAR, na qualidade de única acio-
nista da CAZBAR, o Sr. LUCIANO FONTES, advogado da CAZBAR. Tendo 
constatado que o acionista presente, por seu representante, satisfaz as 
disposições legais vigentes com relação ao quórum para realização da As-
sembleia Geral em primeira convocação, dispensando-se ainda a obriga-
toriedade de convocação nos termos do art. 124, §4º da Lei 6.404/76, o 
Sr. Presidente solicitou que fosse lida a pauta da Assembleia Geral, com 
o seguinte teor: COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCES-
SAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA – EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
DE AGE. Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem em As-
sembleia Geral Extraordinária no dia 28.01.2021, às 09h, na sede desta 
Companhia, situada à Av. Nazaré, nº 1297, Sala A, Bairro de Nazaré, CEP: 
66.035-140, nesta capital, a fim de deliberar sobre a seguinte pauta: item 
01 –Eleição dos membros do Conselho Fiscal para o biênio 2021/2023; 
item 2 – o que ocorrer; DELIBERAÇÕES: Em deliberação ao item 1 da 
pauta, quanto à eleição do conselho fiscal da CAZBAR, foram indicados os 
seguintes nomes: 1.ANA MARIA DIAS SANTIAGO PEREIRA, brasileira, ad-
ministradora de Empresas, divorciada, portadora da carteira de Identidade 
nº 7001373-SSP-PA e do CPF nº 117695992-15, residente e domiciliada na 
Trav. 14 de Março, nº 1635, Bairro de Nazaré, CEP 66055-490, cidade de 
Belém, Estado do Pará; Suplente: LUCIANO DA SILVA FONTES, brasileiro, 
solteiro, advogado, portador da carteira de identidade nº 3899485, SSP/
PA e do CPF-MF nº 725.522.632-91, residente e domiciliado na Av. Ser-
zedelo Corrêa, nº 15, apto 2004, Bairro Batista Campos, CEP 66033-265, 
cidade de Belém, Estado do Pará; 2. JOSÉ ROBERTO OLIVEIRA DE LIMA 
- brasileiro, solteiro, Contador, portador da Identidade nº 1941126-SSP/
PA, CRC nº 15865/O e CPF/MF nº 363.063.472-91, residente e domiciliado 
na Passagem Odete Malcher, nº 810 – Altos, Canudos, CEP 66.070-281, 
Belém-PA; Suplente: JULIANA PANTOJA OLIVEIRA, brasileira, advogada, 
portadora da carteira de identidade n° 4663612, SSP/PA e do CPF-MF nº 
843.062.702-20, residente e domiciliada na Trav. Curuzú, nº 180, Bairro 
da Pedreira, CEP: 66.085-109, Cidade de Belém, Estado do Pará; 3. FABIO 
PANTOJA DE SOUZA - brasileiro, contador, portador do RG n° 2868087 
SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n° 621.816.882-49, residente e domi-
ciliado na Rua Bernal do Couto, 1003, apto 504, Umarizal, CEP: 66055-
080, Belém-PA; Suplente: DANIELA DIAS KRESS, brasileira, casada, ad-
ministradora, portadora da cédula de identidade nº 1621678 SSP/PA e do 
CPF-MF nº 376.310.202-72, residente e domiciliada na cidade de Belém, 
Estado do Pará, Travessa Barão do Triunfo n°3314, apto. 1502, Bairro: 
Marco, CEP: 66093-050. As indicações foram aprovadas por unanimidade 
dos acionistas presentes, sendo os membros, neste ato, declarados eleitos 
e investidos nos respectivos cargos, para cumprimento de mandato com 
prazo de 01/02/2021 a 31/01/2023, em obediência aos termos do artigo 
161, §1º da Lei 6.404/76 c/c Art. 13, VIII da Lei 13.303/16. Em consenso 
dos acionistas presentes, os Conselheiros eleitos concordaram com renún-
cia temporária das remunerações respectivas dos seus cargos até ulterior 
deliberação, sendo acatado pelos membros presentes e aprovado à una-
nimidade. Em seguida o Presidente colocou a palavra ao dispor de quem 
dela quisesse fazer uso. Ninguém se manifestando e nada mais havendo a 
tratar, suspendeu a sessão pelo tempo necessário à lavratura da ata, sendo 
depois lida, aprovada e assinada pelos acionistas presentes, e por mim, 
Luciano Fonseca que atuei como secretário desta reunião, encerrando-se 
nessa oportunidade a sessão, sendo posteriormente extraída a ATA para 
fins de registro na Junta Comercial do Estado do Pará. Belém, 28 de janeiro 
de 2021. Luciano Fontes – Secretário; LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presi-
dente CODEC. Em anuência a renúncia de remuneração: Conselho Fiscal: 
ANA MARIA DIAS SANTIAGO PEREIRA; FABIO PANTOJA DE SOUZA; JOSÉ 
ROBERTO OLIVEIRA DE LIMA.

Protocolo: 623217


